
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

Oggetto: Nomina ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” dei Responsabili Unici 
dei Progetti (RUP) per l’avvio dei relativi iter di acquisti necessari nell’ambito delle attività affidate 
all’Area Gestione Servizi Infrastrutturali anche previste nel Programma acquisti vigenti (DT DG n. 
86/2023). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del D. lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 
580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come 
integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la 
Determinazione numero 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 
VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione 

Digitale”; 
−  il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 - 2024 (di cui al 

D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 
dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato 
GURI del 27 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai 
sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

 
VISTA la nota prot. n. 12001 del 20 settembre 2023 con cui il Responsabile dell’Area Gestione Servizi 
Infrastrutturali, tenuto conto delle competenze richieste e delle attività da svolgere ha proposto: 
 

AGID DETERMINA DG n.  0000220 - 25-09-2023



− di nominare i Responsabili Unici di Progetto (RUP) elencanti nella sottostante tabella, per l’avvio 
dei relativi iter di acquisto necessari nell’ambito delle attività affidate all’Area Gestione Servizi 
Infrastrutturali: 

 

Descrizione sintetica 
dell’iniziativa/procedura di acquisto da 

avviare 

Scadenza 
eventuale 

contratto vigente 

CUI (per le iniziative previste nel 
programma acquisti DT DG n. 

86/2023) 

RUP 
proposto 

Durata 
presunta del 

contratto 

Importo 
presunto 

esclusa IVA 
Disaster recovery. Avvio 

istruttoria 
S97735020584202300069 Marcello 

Cotta 
36 240.000,00 

Risorse di supporto specialistico per attività 
integrate connesse ai nuovi adempimenti a 
seguito della DTDG 580/2021 

Avvio 
istruttoria 

S97735020584202300071 Francesco 
Annese 

24 200.000,00 

Implementazione di un'architettura di rete 
di tipo Secure Acces Service Edge (SASE). Avvio 

istruttoria 

S97735020584202300075 Marcello 
Cotta 

36 208.500,00 

Servizi di conduzione applicativa evolutiva e 
di supporto specialistico del nuovo Sistema 
Integrato. 

Avvio 
istruttoria 

S97735020584202300060 
Ventura Luca 

48 800.000,00 

Acquisto di notebook, docking station e 
accessori garanzia ProSupport. 

Avvio istruttoria F97735020584202300008 Francesco 
Annese 

36 120.000,00 

Manutenzione Licenze Acronis per il 
backup dei sistemi di virtualizzazione. 

Avvio nuovo 
contratto 

S97735020584202300055 Marcello 
Cotta 

36 65.000,00 

Licenza manutenzione sistema wi-fi Ruckus 
3y 

Avvio istruttoria Non previsto nel programma 
acquisti:<40.000 euro 

Marcello 
Cotta 

36 3.000 

Fornitura di materiale hardware di facile 
consumo (mouse, hard disk, ecc.) 

Avvio istruttoria Non previsto nel programma 
acquisti:<40.000 euro 

Francesco 
Annese 

Unica soluzione 20.000 

 
− di sostituire il dott. Marcello Cotta, RUP del contratto sottoscritto in Adesione all’Accordo Quadro 

Consip (CIG Master 8133302522) “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL ID 2181 
– Lotto 1 per garantire la gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL e il servizio di Presidio - 
CIG 9328026292” (per un importo pari ad Euro 412.560,64, scadenza 31/07/2026), considerato il 
carico di lavoro attualmente attribuito allo stesso e vista altresì la necessità di riprogrammare le 
priorità ad esso assegnate, proponendo, in considerazione delle competenze ed attività previste,  
quale nuovo RUP, il Dott. Luca Ventura, Dirigente dell’Area;  

  

CONSIDERANDO quanto previsto dal D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”, ed in particolare dall’art. 15 e dall’allegato 
I.2, art. 6, comma 2 lettera g); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 
del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 
2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per 
il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTA la Determinazione n. 86 del 3 marzo 2023 “II Aggiornamento del Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024, approvato con determinazione n. 289 del 28 
ottobre 2022, ai sensi dell'articolo 7, commi 8 e 9 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 14 del 16 gennaio 2018; 
 
CONSIDERATI i compiti assegnati dalla normativa vigente e che spetta al Responsabile unico del 
Progetto: 
− curare la proposta di acquisto e le fasi di acquisizione ed esecuzione dei servizi di cui trattasi, col 

supporto degli Uffici competenti, in linea con quanto previsto dal D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 
(ed in particolare dall’art. 15 e dall’allegato I.2, art. 6, c. 2 lettera g), coordinandosi col Servizio 



Acquisti dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento che opererà a supporto del RUP ai sensi 
dell’art. 15 c. 6 del citato D.lgs. n. 36/2023; 

− curare tutto quanto occorre ai fini anche della copertura di budget, in linea con le indicazioni del 
Servizio Programmazione e Controllo di gestione; 
 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere secondo quanto richiesto dal competente Ufficio proponente 
con la citata nota prot.12001 del 20 settembre 2023 sono state acquisite le dichiarazioni di 
accettazione incarico e assenza di conflitti di interesse e incompatibilità ai sensi degli artt. 16 e 93, del 
D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dei RUP proposti; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1.Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”, in base alla proposta contenuta nella 
nota prot.12001 del 20 settembre2023 citata in premessa e tenuto conto delle competenze richieste 
e delle attività da svolgere, i seguenti Responsabili Unici di Progetto (RUP): 

RUP Descrizione sintetica dell’iniziativa/procedura di 
acquisto da avviare 

Scadenza eventuale 
contratto vigente 

CUI durata presunta 
del contratto 

Importo presunto 
esclusa IVA 

MARCELLO COTTA Disaster recovery. Avvio istruttoria S97735020584202300069 36 240.000,00 

FRANCESCO ANNESE 
Risorse di supporto specialistico per attività 
integrate connesse ai nuovi adempimenti a seguito 
della DTDG 580/2021 

Avvio istruttoria S97735020584202300071 24 200.000,00 

MARCELLO COTTA Implementazione di un'architettura di rete di tipo 
Secure Acces Service Edge (SASE). Avvio istruttoria S97735020584202300075 36 208.500,00 

LUCA VENTURA Servizi di conduzione applicativa evolutiva e di 
supporto specialistico del nuovo Sistema Integrato. Avvio istruttoria S97735020584202300060 48 800.000,00 

FRANFESCO ANENSE Acquisto di notebook, docking station e accessori  
garanzia ProSupport. Avvio istruttoria F97735020584202300008 36 120.000,00 

MARCELLO COTTA Manutenzione Licenze Acronis per il backup dei 
sistemi di virtualizzazione. Avvio nuovo contratto S97735020584202300055 36 65.000,00 

MARCELLO COTTA Licenza manutenzione sistema wi-fi Ruckus 3y Avvio istruttoria Non previsto<40.000 euro 36 3.000 

FRANCESCO ANNESE Fornitura di materiale hardware di facile consumo 
(mouse, hard disk, ecc.) Avvio istruttoria Non previsto<40.000 euro Unica soluzione 20.000 

 
2. Di nominare, per le motivazioni descritte nell’Appunto prot. n. 12001/2023, il Dott. Luca Ventura in 
sostituzione del Dott. Marcello Cotta, RUP del contratto sottoscritto per l’adesione all’Accordo Quadro 
Consip (CIG Master 8133302522) “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL” ID 2181 – 
Lotto 1 - per garantire la gestione e manutenzione dei diversi sistemi tecnologici, postazioni di lavoro 
e il servizio di Presidio presenti presso l’Agenzia CIG 9328026292; 
 
3. Di dare mandato ai rispettivi RUP di curare tutti gli adempimenti previsti per l’adesione, l’avvio, 
l’affidamento e l’esecuzione dei contratti di rispettiva competenza, avvalendosi del supporto del 
servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento; 
 
4. Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, ai sensi della DT DG n. 20/2023, per 
la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Ing. Mario Nobile 
 

Il Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali  
Luca Ventura 

 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione 


		2023-09-22T10:19:52+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-09-22T13:34:16+0000
	VENTURA LUCA


		2023-09-25T15:19:13+0200




